
52
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), terça-feira, 10 de Junho de 2025.

PORTARIA Nº 653-S, DE 09 DE JUNHO DE 2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA - SEJUS, 
no uso de suas atribuições legais que lhe conferem 
o Art. 98, Inciso II, da Constituição Estadual e o Art. 
46, alínea “o”, da Lei 3.043, de 31 de dezembro de 
1975,

CONSIDERANDO a necessidade de recompor 
a Comissão Organizadora do Concurso Público, 
destinada a coordenar, acompanhar e promover 
a realização de concurso público para provimento 
de cargos de Inspetor Penitenciário, atualmente 
denominado Policial Penal, conforme a Lei 
Complementar nº 1.059, de 07 de dezembro de 
2023, e formação de cadastro de reserva, do quadro 
de pessoal da Secretaria de Estado da Justiça,

RESOLVE:
Art. 1º Recompor a Comissão Organizadora do 
Concurso Público, instituída pela Portaria nº 1.684-S, 
de 29 de agosto de 2023, alterando o seu artigo 2º, 
o qual terá a seguinte redação:

Art. 2º A Comissão Organizadora terá a seguinte 
composição:

I - José Franco Morais Júnior - NF 3175847 - DGPPES 
- Presidente;

II - Fernanda Freitas Heringer - NF 3775801 - GAB/
SEJUS;

III - Patrícia Moraes de Souza Carvalho - NF 3235947 
- SASP/SEJUS;

IV - Samuel Simões Vertuani - NF 3384993 - GGP/
SEJUS;

V - Sirval Martins dos Santos Júnior - NF 3685004 
- AST/SEJUS;

VI - Ludmila Krohling Colnago - NF 3621065 - AST/
PPES;

VII - Brígida Helena Simões de Lima - NF 3175421 
- DGA/PPES;

VIII - Tayane Martins de Moraes - NF 2932580 - GRH/
PPES;

IX - Ana Maria Ramos Pacheco - NF 3287319 - GEREF/
SEGER;

X - Rhuan Karllo Alves Fernandes - NF 3174719 
- SINDPPENAL.

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 2.030-S, de 25 
de novembro de 2024.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, mantendo-se inalteradas as demais 
disposições.

Vitória/ES, 09 de junho de 2025.

RAFAEL RODRIGO PACHECO SALAROLI
Secretário de Estado da Justiça

Protocolo 1568545

PORTARIA Nº 778-S, 09 DE JUNHO DE 2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no 
uso da atribuição que lhe confere o Art. 98, Inciso 
II da Constituição Estadual e Art.37, Inciso IX da 
Constituição Federal e a Lei Complementar n.º 809 
publicada no DOE de 25 de Setembro de 2015, 
resolve:

RESCINDIR, a pedido, o contrato de CARLOS 
RENATO NUNES, Monitor de Ressocialização 
Prisional - DT, NF. 3105717, desta Secretaria de 
Estado da Justiça, a contar de 10/06/2025.

RAFAEL RODRIGO PACHECO SALAROLI
SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA

Protocolo 1568611

AVISO DE ADESÃO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS

A Secretaria de Estado da Justiça - SEJUS , torna 
público que realizará, com base no Decreto nº 1790 
- R/2007 e alterações, adesão à Ata de Registro de 
Preços nº 047/2024, gerida pela Polícia Rodoviária 
Federal - PRF.
Programa: Programa de Ampliação e Modernização 
do Sistema Prisional do Espírito Santo - MODERNIZA 
-ES, financiado pelo Banco Interamericano de 
Desenvolvimento - BID. Contrato de Empréstimo e 
Garantia nº 5155/OC -BR.
Setor: Unidade Gestão de Projetos - UGP. Processo 
nº: 2025 - RVLT8 . Objeto: aquisição de 10 (dez) 
aeronaves remotamente tripuladas (drones) . 
Contratada: GOHOBBY FUTURE TECHNOLOGY 
LTDA. CNPJ: 13.373.898/0001 -95 .
Valor total da adesão: R$ 586.000,00 (quinhentos 
e oitenta e seis mil reais)

Vitória, 09 de junho de 2025.

VINICIUS XAVIER TEIXEIRA
Coordenador-Geral da Unidade de Gestão de 
Projetos

Protocolo 1568508

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA Nº 01/2025. ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA ESTADUAL: SECRETARIA DE ESTADO DA 
JUSTIÇA - SEJUS.
CONVENIADA: INSTITUTO DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO ES 
- PRODEST.
OBJETO: Estabelecimento de atribuições de 
interesse
comum entre os partícipes, com vistas à realização 
de estudos e a execução de aquisições e
contratações de serviços relacionadas ao 
Componente 2 do MODERNIZA-ES, previsto no 
Plano de Trabalho.
VIGÊNCIA: a contar do primeiro dia subsequente 
ao da publicação de seu extrato no Diário Oficial até 
20/06/2028.
Processo 2024-VWPTZ

RAFAEL RODRIGO PACHECO SALAROLI
Secretário de Estado da Justiça/SEJUS.

Protocolo 1568530

esdras.andrade
Realce


		naoresponder@dio.es.gov.br
	2025-06-09T22:31:50-0300
	DIO/ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




